ileri sürdüğünüz bu varlıklar ister melek ister cin ister insan olsun du-

rum budur. “Ve her şeyi hakkıyla bilen O'dur.” Allah Teâlâ burada di-

yor ki; Her şeyi yaratan Allah’a, yarattığı şeylerin ne tamamı ne de tek

bir tanesi gizli kalmaz. Ne yerde ne gökte zerre ağırlığında bir şey O’na

gizli kalmaz.”9

Fahruddin er-Râzî (v. 606/1210) de, 102. ayette geçen ء ibaresini خالق كل ش

diye tefsir etmektedir.10 Ayrıca aynı ifadeyi (tüm mâsivânın yaratıcısı) خالق كل ما سواه

tefsir sadedinde “Mahlukatı yaratan O’ndan başka bir yaratıcı yoktur, âlemi yöneten

O’ndan başka biri yoktur.” demektedir.11 Haşr son ayeti tefsirinde de Taberî, ولا خالق

İbn Cerîr et-Taberî, ayette geçen kayyûm kelimesini “yarattıklarını

rızıklandıran ve koruyan” diye açıklamıştır.13 Kayyûm ism-i celîli ile ilgili bir tefsir

rivayetinde ise “el-Kayyûm: yani her şey üzerine kayyım olan; her şeyi koruyan,

rızıklandıran, muhafaza eden” denmektedir.14 Celâleddin es-Süyûtî (v. 911/1505)

de Âyete’l-kürsî’yi tefsir ederken Hayy ve Kayyûm isimlerini şöyle açıklamıştır; “ الحي

: kalıcılığı sürekli olan, القيوم : yarattıklarını tam anlamıyla yöneten.”15

Esasen herhangi bir varlığın Allah Teâlâ’nın kontrolü dışında olduğunu vehm

etmek, Allah Teâlâ’ya noksanlık izafe etmek gibi akla ve nakle aykırı bir söylem

ُ
ت

ا
خ
َ
ف
َ
وَن
ُ
ه
ُ
ت يا ا سَوَّ

َ
اِذ
َ
﴾ ف

﴿٧٢﴾

“Rabbin meleklere demişti ki: Ben muhakkak çamurdan bir insan yaratacağım.

Onu tamamlayıp, içine de ruhumdan üfürdüğüm zaman, derhal ona

secdeye kapanın!”20

16 Muhammed Ali es-Sâbûnî, en-Nübüvve ve’l-enbiyâ’, Dımaşk: Mektebetü’l-Ğazâlî, 1405/1985), 126.
17 Âl-i İmrân 3/59-60. Bkz. Avnullah Enes Ateş, “Kur’an ve Evrim”, II. Uluslararası Bilimler Işığında

Yaratılış Kongresi, ed. Nihat Yatkın vd. (Erzurum: Atatürk Üniversitesi Yayınevi, 2018), 329; Vehbe
ez-Zuhaylî, et-Tefsîru’l-münîr fi’l-akîde ve’ş-şerîa ve’l-menhec (Beyrut: Dâru’l-fikri’l-muâsır,
1411/1991), 3/246.

18 Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş‘as es-Sicistânî, Kitâbü’s-Sünne Hadislerle Îmân İlkeleri, çev. ve şerh
Mehmet Yaşar Kandemir (İstanbul: Tahlil Yayınları, 1440/2019), “Sünne”, 17 (Hadis no: 4693);
Ebu’l-Hasen Ali b. Sultan Muhammed el-Kari, Mirkatü’l-mefâtîh Şerhu Mişkâti’l-mesâbîh (Beyrut:
Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1422/2001), 1/278-280 (Hadis no: 100). Muhammed Ali es-Sâbûnî bu ko-
nudaki hadise sahih derken Abdurrahman Hasan Habenneke el-Meydânî isnadının sahih olduğunu
belirtmektedir. Bkz. Sâbûnî, en-Nübüvve, 126; Abdurrahman Hasan Habenneke el-Meydânî,
Meâricü’t-tefekkür ve dekaiku’t-tedebbür (Dımaşk: Dâru’l-kalem, 1427/2006), 3/676.

19 Sâbûnî, en-Nübüvve, 126. Ayrıca bkz. Ebu’l-Berekât en-Nesefî, Medârikü’t-Tenzîl ve Hakaiku’t-te’vîl,
nşr. Salih Geçit (İstanbul: Dâru’r-Ravda, 2019) (Molla Musa el-Celâlî, Hâşiyetu’l-vâdıhu’l-mesâlik alâ
Tefsîri’l-medârik içinde), 3/327.

ا
خ
َ
ف
َ
وَن
ُ
ه
ُ
ت يا ا سَوَّ

َ
اِذ
َ
﴾ ٢٩ف

“Hani Rabbin meleklere demişti ki: «Ben kupkuru bir çamurdan ( صلصال

), şekillenmiş kara balçıktan ( حمأ مسنون) bir insan yaratacağım.»

«Ona şekil verdiğim ve ona ruhumdan üflediğim zaman, siz hemen onun

için secdeye kapanın!»”23

İbn Kuteybe’ye (v. 276/889) göre Arapça’da صلصال kelimesi “kendisine ateş

değmemiş olan kuru çamurdur. Tıklattığın zaman ses çıkarır. Ateş değdiğinde ise

onun adı fahhâr/ فخار dır.”24 Râgıb el-İsfahânî (v. V./XI. asrın ilk çeyreği) de şöyle

demektedir: “‘صَلْصَال’ sözcüğü temelde ‘kuru bir nesneden çıkan sesin gidip gelmesi,

“Allah cennette Âdem’e suret verdiği zaman, dilediği kadar bir

müddet boyunca onu bıraktı. İblis de onun etrafında dolaşmaya ve ne ol-

duğuna bakmaya başladı. Âdem’in iç tarafının boş olduğunu anlayınca

onun kendine hâkim olamayan bir şekilde yaratıldığını anladı.”29

El-Hicr 15/26 ayetini Ebü’l-Berekât en-Nesefî (v. 710/1310) tefsirinde şöyle

açıklamaktadır:

Andolsun biz insanı yani Âdem’i kuru bir çamurdan, şekillenmiş bir

kara balçıktan yarattık. Ayette geçen صلصال kelimesi pişirilmemiş kuru çamur

demektir. حمأ kelimesi de bu kelimenin bir sıfatıdır. Yani ‘O’nu, değişmiş siyah

balçıktan oluşmuş olan bir kuru çamurdan yarattı’ demektir.

Ayrıca bkz. Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, 12/278-279; Kurtubî, el-Câmiu li ahkâmi’l-Kur’ân
(Risâle), 1/418; Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed İbnü’l-Cevzî, Zâdu’l-
mesîr fî ilmi’t-tefsîr, thk. ed-Dâru’ş-Şâmiyye heyeti (İstanbul: ed-Dâru’ş-Şâmiyye, 1443/2021),
8/213; Zuhaylî, et-Tefsîru’l-münîr, 3/245.

32 Ebu’l-Hasen Ali b. Sultan Muhammed el-Kari, Dav’ul-meâlî Şerhu Bed’i’l-emâlî, thk. Haldun Ali Zey-
nuddin (İstanbul: Dâru’l-Beyrûtî, 1438/2017), 37-38, 45-49, 51-52. Ayrıca bkz. Ebü’l-Müntehâ Ah-
med b. Muhammed el-Mağnîsâvî, Şerhu’l-Fıkhi’l-ekber, thk. Dâru’s-Sirâc (İstanbul: Dâru’s-Sirâc,
1439/2018), 52-53.

33 el-Hicr 15/29.

ikisinden birçok erkekler ve kadınlar üretip yayan Rabbinizden sakının. Adını

kullanarak birbirinizden dilekte bulunduğunuz Allah'tan ve akrabalık haklarına

riayetsizlikten de sakının. Şüphesiz Allah sizin üzerinizde gözetleyicidir.”45

Ayette insanlığın bir tek nefisten yaratıldığı belirtilmektedir. Fahruddîn er-

Râzî (v. 606/1210), zikredilen nefs-i vâhide (bir tek nefis)ten maksadın Hz. Âdem

aleyhisselâm olduğu hususunda Müslümanların icmâ ettiğini belirtmektedir. 46

Ayrıca, modern çağda görülen birkaç istisna dışında selef-halef tüm müfessirlerin

nefs-i vâhideyi Hz. Âdem olarak açıkladıklarını belirten Avnullah Enes Ateş, uzun bir

şeklinde miydi, yoksa bildiğimiz anlamda alnı yere koyma şeklinde mi? İlk görüşü

kabul edenler olsa da âlimlerin cumhuru ikinci görüşü tercih etmiş, meleklerin

mesul oldukları secdenin alnı yere koyma şeklindeki secde olduğunu

söylemişlerdir.83 Bu noktada Şehâbeddin el-Âlûsî (v. 1270/1854), Hicr 15/29 ayet-

i kerimesinde geçen َفقَعَوُا لَهُ سَاجِدٖين (siz hemen onun için secdeye kapanın) ifadesinde

emir sîgası ile kullanılan وقع (düşmek) fiiline dikkat çeker. Ona göre ayette bu fiilin

kullanılması, secde emrinden maksadın sadece boyun eğmek değil herkesçe bilinen